Mesela, “يْْرِهََِا ةًً إلّّا ورِّىٰ بغَي Allah Resulü (sav)“ :”وليََمْْ �يُ�ََنْْ رِيسََوْلُُ ال�لََهِِ صلى الله عليه وسلم �رُِِ�ََدُُ �يََزْوْي
bir savaşa niyet ettiğinde mutlaka onu başkasıyla gizlerdi”9 hadisinde geçen “ٰورِّى” kelimesi “gizlemek” anlamında
kullanılmıştır.

Ebu Ubeyd (ö. 224/838) tevriye kelimesinin etimolojik olarak ان رِياء الإنْسَْي yani “insanın arkası” ifadesinden geldiğini وي
belirtir. Bu bağlamda, sözlükte ََُُِه�ْ� رِل onu gizledim/sakladım” ifadesi kişinin adeta bir şeyi görünmeyecek şekilde“ :وي
arkasına attığını ifade eder.10

Tevriye kavramının terimsel gelişimi, diğer birçok belagat kavramı gibi, zaman içinde gerçekleşmiştir. Bu kavra-
mın ilk formal tanımı, İbn Munkız (ö. 584/1188) tarafından yapılmıştır. İbn Munkız tevriyeyi “İki anlamlı bir kelime-
nin bir anlamını kastederek diğer anlamıyla onu gizlemek”11 şeklinde tanımlamıştır. Klasik kaynaklarda kabul gören
tanıma en yakın ise İbn Ebi’l-İsbâʻın (ö. 654/1256) yaptığı tanımdır. O, tevriyeyi şöyle açıklamıştır: “İki muhtemel
anlama sahip bir kelimenin anlamlarından birinin kullanılması, ancak kastedilen anlamın kullanılan değil, ihmal
edilen diğer anlam olmasıdır.”12

Kavzînî (ö. 739/1338) ile tevriyenin tanımı da netleşmiştir. Kazvînî, tevriyeyi şöyle tanımlamıştır: “Yakın ve uzak
olmak üzere iki anlamı bulunan bir lafzın kullanılması ve bu kullanımda uzak anlamın kastedilmesidir.”13 Teftâzânî
ise bu tanıma “gizli bir karineye dayanarak”14 ifadesini eklemiştir.

“Şiir veya nesirde, biri yakın diğeri uzak en az iki anlamı bulunan bir lafzın, ilk akla gelen yakın anlamı değil, açık
olmayan ancak gizli bir karine ile anlaşılabilen uzak anlamının kastedilmesidir.”

Tevriyede kullanılacak lafzın iki anlam barındırması zorunlu olmakla beraber ikiden fazla anlam da barındırabilir.
İsâmüddîn el-İsferâyînî (ö. 945/1538), tevriyeli lafızda ikiden fazla anlamın bulunması, muhatabı derin düşünmeyi
sevkettiğinden sanatsal yönünü daha da güçlendirdiğini belirtir.16 Tevriyede lafzın her iki anlamı hakiki olabileceği
gibi biri hakiki diğeri mecâzî anlam da olabilir.17 Dolayısıyla tevriye sanatı, kastedilen uzak anlamın, sıkça kullanıl-
ması sonucu akla ilk gelen ancak kastedilmeyen yakın anlam içinde gizleme çabasıdır.18

Tevriye kavramı yerine ilk dönem eserlerde “tahyîl”, “îhâm”, “tevcih”, “mugâlâta”, “ta’rîz” gibi tabirler de kul-
lanılmıştır.20 Örneğin Zemahşerî (ö.538/1144) bazen “ta’rîz” ifadesini bazen de tahyîl ve tevriye tabirlerini kullan-
mıştır.21 Yine Şahâbuddîn Mahmud el-Halebî (ö.725/1325) ve Abdulvehhâb en-Nuveyrî’nin de (ö.733/1333) îhâm
kavramını kullandıkları görülür.22 Reşîdüddîn el-Vatvât (ö. 573/1177) ve es-Sekkâkî ise (ö.626/1229) îhâm kavramını
tercih etmişlerdir. 23 Kavzînî (ö. 739/1338), tevriyenin îhâm olarak da bilindiğini belirttikten sonra kendisi “tevriye”
tabirini tercih etmiştir.24 Kazvînî sonrası yazılan eserlerde ise tevriye ifadesi yaygınlık kazanmıştır.

1.2. Temel Öğeleri ve Oluşum Şartları
Tevriye sanatı, “müverrâ bih” (ِرِّىٰي بََِه ْ�ََهِ) ”ve “müverrâ ʻanh (الُ�ََوْي (الُ�ََوْيرِلىٰ عَي olmak üzere iki unsurdan oluşmaktadır.

dört ana başlık altında incelenir. Bu başlıklar müraşşaha, mübeyyene, mücerrede ve müheyye’e olarak adlandırılır.

Hicri 7. yüzyıldan önce yapılan belagat çalışmalarında tevriyenin bu kısımlarına dair bilgiler bulunmamaktadır.
İlk olarak “mücerrede” ve “müreşşaha” şeklinde bir sınıflandırmanın İbnü’n-Nâzım (ö. 686/1287) tarafından yapıl-
dığı görülmektedir.39 Daha sonra Kazvînî de aynı sınıflandırmayı benimsemiştir. İbn Hicce ise bu sınıflandırmaya
“mübeyyene” ve “müheyye’e” kısımlarını eklemiştir.40

Konunun daha iyi anlaşılması için tevriyenin her bir kısmını birer örnekle açıklamak faydalı olacaktır.

Salâhuddîn es-Safedî’nin (ö. 764/1363) cimri bir arkadaşı hakkında söylemiş olduğu şiir, müraşşaha tevriyeye
güzel bir örnektir:

ََهِْ احَي طَي�ل ََرِءِْ الْ�ي ونْيْ�ََسُُ َا�ي تَيَ الغَِْ�يََى َاُ� أُيتَيَ ََا ل�ل احٍَََِ� وصَي

ََهِْ رِياحَي ولّاي قُُ�ََُْ� ا تَيشََُْْ�رِهُي َدُاً �يَ مِِْ�ََهُِ ََرِتْي أُبصَْي ََلْْ هي قُيََْلْي وي

Ancak, hemen öncesinde geçen َدًُا رِاحَََة kelimesi, okuyucunun aklında (el) �يَ kelimesinin ilk anla-
mını güçlendirir ve ‘rahatlık’ anlamının fark edilmesini zorlaştırır. Bu sayede, şair tevriye sanatını en etkili şekilde
kullanmış olur.

Mübeyyene (Açık) Tevriye: Tevriyeli ifadenin uzak anlamıyla uyumlu bir ifadenin yer aldığı tevriyedir.43

Sirâcüddîn el-Verrâk’ın (ö. 695/1296) şu şiiri mübeyyene tevriyeye örnek verilebilir.

ا�ََِي بيقَي َا وْْلّاينْيَ مِي ََاءُ فَيبَيقَي وعَََِشْْ لََِي قََُُلْْ الدُِ�ََنِْ َاءي ضِِيْيَ وْْلّانََْا أُيمِي

ضِِيْيََاءِ بِلاَي السَََِرِياجُُ �غَُِْ�ََي ََا مِي وي شََيْئًاً أُيْ��ييََُْْ� ََا مِي أُينََْْ�ي فَ�ََوْلّاي

Ey benim efendim, dinin nuru olan!

Bu sayede, okuyucu kelimenin yakın anla-
mından hızlıca geçiş yaparak şairin kastettiği uzak anlamı kolaylıkla kavrar.

Mücerrede (Yalın) Tevriye: Tevriyeli ifadenin uzak ya da yakın anlamıyla uyumlu bir lafzın yer almadığı ya da
her ikisine uyumlu lafızların yer aldığı tevriyedir.45

Sirâcüddîn el-Verrâk’a (ö. 695/1296) nisbet edilen şu şiir mücerrede tevriyeye örnek verilebilir:

الأَيدِِ�ََُ� هََُمُْ عَِْ�دُي ََوْْتِ الْ�ي ََاءُ لقَِي َاس ََنْْ أُنُْيَ جْْهَََِي عَي أُيصَََُوْنُ أُيدِِ�ََمْي وي

بَِيََُْ� حَي ليهَََُمُْ بََِهِِ َى افَيَ وي َوْْ ليَ وي بيغَِيََْضٌٌ عَِْ�دُهََُمُْ الشََِْعْْرِِ رِيبُُّ وي

Şiirdeki �ََْحَبَي (Habib) kelimesi ilk bakışta “sevilen kişi” anlamına gelir. Ancak, Arap edebiyatına aşina olanlar
için bu kelime, aynı zamanda ünlü şair Ebu Temmâm Habib b. Evs et-Tâî’yi (ö. 231/846) de çağrıştırır. Şiirin genel
bağlamı, ‘Habib’ kelimesinin hem sıradan sevilen bir insanı hem de büyük bir şairi ifade edebileceğini gösterir. Bu
durum, kelimenin tek başına hem yakın hem de uzak anlamları barındırması nedeniyle ‘mücerrede tevriye’ye örnek
olarak gösterilir.

Klasik dönem

belagat ve tefsir alimleri genellikle Kur’an’da tevriyenin yaygın kullanımını kabul etmiş ve çeşitli ayetlerle bu görüş-
lerini desteklemişlerdir. Ancak, bu konuda farklı yaklaşımlar da ortaya çıkmıştır.

Ünlü dil bilimci Teftâzânî (ö. 792/1390), Kazvînî’nin tevriye örneği olarak gösterdiği ٍََُا بِأَي�ََْد اءي بي�ييْْ�ياهي ََ�ي �يََى ve ويالسَل ََنُْ عَي الرِلحَْ�ي

ََرِشِِْ اسََْ�يوْيىٰ ayetleri incelemiş ve bu ayetlerdeki kelimelerin gerçek anlamlarının ötesinde mecazi bir ifade içerdiğini العْْي
öne sürmüştür.109 Teftâzânî, bu